Jenseits des Gerichtshofs: Alternative Imaginationen moderner Offentlichkeit

Forschungsschwerpunkt ,,Aufklarung — Religion — Wissen“ der Martin-Luther-Universitat Halle-Wittenberg, Organisation: Daniel Weidner und Theo Jung

Tagungsort: Interdisziplinares Zentrum fir die Erforschung der Europaischen Aufklarung (IZEA), Franckeplatz 1, Haus 54

Donnerstag, 20.11.2025

18:00 c.t.

Freitag, 21.11.2025

9:00

9:15

11:15

11:45

12:45

14:00

Keynote Lecture

Lucian Hoélscher (Bochum)

BegriiBung

Daniel Weidner (Halle)

Panel 1
Nils Kumkar (Bremen)

Simone Jung (Lineburg/Halle)

Kaffeepause

Yvonne Kleinmann (Halle)

Lunch

Panel 2

Alternativer Ort: Steintor-Campus, Gebaude D, Horsaal Il

Die Ethik der Offentlichkeit

Moderation: Theo Jung (Halle)
Die Offentlichkeit und ihre Wirklichkeit

Zwischen Pluralisierung und Polarisierung. Zur Rolle von Affekten in hybriden
Offentlichkeiten

Vom ,allgemeinen Wesen‘, von ,Volk‘, ,Nation‘, ,Landsleuten‘ und ,Werktatigen‘. Die
Adressierung von Offentlichkeit in polnischen Verfassungstexten

Moderation: Elisabeth Décultot (Halle)



16:00

16:30

18:30

Samstag, 22.11.2025

9:00

9:15

11:15

11:30

Robert Fajen (Halle)

Patrick Primavesi (Leipzig)

Kaffeepause

Panel 3
Uta Lohmann (Hamburg)

Christian Harun Maye (Basel)

Ende

BegriiBung und

Zwischenstand

Theo Jung (Halle)

Panel 4

Elke Dubbels (Bonn)

Kirk Wetters (Yale)

Kaffeepause

Panel 5

Kritik der Zwischenzone. Imaginationen der Vermengung und Trennung von privatem und
offentlichem Leben in der venezianischen Komoddie des 18. Jahrhunderts

Offentlichkeit als Schauspiel, Spektakel und Inszenierung

Moderation: Paulina Gulinska-Jurgiel (Halle)
Versuch Uber die fragmentierte Offentlichkeitsvorstellung jidischer Aufklarer

Inszenierungen von Offentlichkeit im Salon um 1800

Moderation: Daniel Weidner (Halle)

Fest, flussig, luftartig: Ferdinand Ténnies’ Theorie von den Aggregatzustanden der
,0/Offentlichen Meinung*

Hinter geschlossenen Tiiren: Der Riickzug des Dialogs aus der Offentlichkeit

Moderation: Olaf Peters (Halle)



Rieke Trimgev (Halle) Der Souverén schlaft nicht. Wachsamkeit als Imagination kritischer Offentlichkeit

Daniel Fulda (Halle) Kann Beriihmtheit Offentlichkeit erzeugen? Soziale Imaginationen von Voltaire als Beispiel
13:30 Imbiss
14:15 Panel 6 Moderation: Robert Buch (Halle)

Silke Furst (Zurich) Offentlichkeit im Zerrspiegel — Konstruktionen von Radiosucht und -panik im Lichte neuerer

Debatten zu digitalen Medien

Stephan Pabst (Halle) Das Theater der Offentlichkeit. Milo Raus ,Kongo-Tribunal‘

16:15 Verabschiedung



