Jenseits des Gerichtshofs: Alternative Imaginationen moderner Öffentlichkeit

Forschungsschwerpunkt "Aufklärung – Religion – Wissen" der Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg, Organisation: Daniel Weidner und Theo Jung

Tagungsort: Interdisziplinäres Zentrum für die Erforschung der Europäischen Aufklärung (IZEA), Franckeplatz 1, Haus 54

Donnerstag, 20.11.2025

18:00 c.t.	Keynote Lecture	Alternativer Ort: Steintor-Campus, Gebäude D, Hörsaal II
	Lucian Hölscher (Bochum)	Die Ethik der Öffentlichkeit
Freitag, 21.11.2025		
9:00	Begrüßung	
	Daniel Weidner (Halle)	
9:15	Panel 1	Moderation: Theo Jung (Halle)
	Nils Kumkar (Bremen)	Die Öffentlichkeit und ihre Wirklichkeit
	Simone Jung (Lüneburg/Halle)	Zwischen Pluralisierung und Polarisierung. Zur Rolle von Affekten in hybriden Öffentlichkeiten
11:15	Kaffeepause	
11:45	Yvonne Kleinmann (Halle)	Vom 'allgemeinen Wesen', von 'Volk', 'Nation', 'Landsleuten' und 'Werktätigen'. Die Adressierung von Öffentlichkeit in polnischen Verfassungstexten
40.45		Adressierung von Offentlichkeit in politischen verfassungstexten
12:45	Lunch	
14:00	Panel 2	Moderation: Élisabeth Décultot (Halle)

	Robert Fajen (Halle)	Kritik der Zwischenzone. Imaginationen der Vermengung und Trennung von privatem und öffentlichem Leben in der venezianischen Komödie des 18. Jahrhunderts
	Patrick Primavesi (Leipzig)	Öffentlichkeit als Schauspiel, Spektakel und Inszenierung
16:00	Kaffeepause	
16:30	Panel 3	Moderation: Paulina Gulińska-Jurgiel (Halle)
	Uta Lohmann (Hamburg)	Versuch über die fragmentierte Öffentlichkeitsvorstellung jüdischer Aufklärer
	Christian Harun Maye (Basel)	Inszenierungen von Öffentlichkeit im Salon um 1800
18:30	Ende	
Samstag, 22.11.2025		
9:00	Begrüßung und Zwischenstand	
	Theo Jung (Halle)	
9:15	Panel 4	Moderation: Daniel Weidner (Halle)
	Elke Dubbels (Bonn)	Fest, flüssig, luftartig: Ferdinand Tönnies' Theorie von den Aggregatzuständen der "ö/Öffentlichen Meinung"
	Kirk Wetters (Yale)	Hinter geschlossenen Türen: Der Rückzug des Dialogs aus der Öffentlichkeit
11:15	Kaffeepause	
11:30	Panel 5	Moderation: Olaf Peters (Halle)

	Rieke Trimçev (Halle)	Der Souverän schläft nicht. Wachsamkeit als Imagination kritischer Öffentlichkeit
	Daniel Fulda (Halle)	Kann Berühmtheit Öffentlichkeit erzeugen? Soziale Imaginationen von Voltaire als Beispiel
13:30	Imbiss	
14:15	Panel 6	Moderation: Robert Buch (Halle)
	Silke Fürst (Zürich)	Öffentlichkeit im Zerrspiegel – Konstruktionen von Radiosucht und -panik im Lichte neuerer Debatten zu digitalen Medien
	Stephan Pabst (Halle)	Das Theater der Öffentlichkeit. Milo Raus 'Kongo-Tribunal'
16:15	Verabschiedung	